Aviso nº 437/2023-CBMMG/ABM
Belo Horizonte, 04 de abril de 2023.

AVISO DE PUBLICAÇÃO 437/2023

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS - CFSd Esp BM/2023

O MAJOR BM CHEFE DA DIVISÃO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR, considerando a Res. BM nº 1.049 de
04/05/2022, que dispõe sobre as diretrizes para realização do Curso de Formação de
Soldados Especialistas Bombeiros Militar para o ano de 2023 e dá outras
providências, c/c o inc. XI, do art. 24, da Res. BM 923, de 22/07/2020, bem como
o Edital nº 28/2022, TORNA PÚBLICO que se encontra postado, nos sítios
eletrônicos <www.bombeiros.mg.gov.br/concursos> e
<https://novo.ibgpconcursos.com.br/>, o Ato 5569/23 que divulga o Resultado Final
da 1ª fase para as especialidades de Música, e  convoca os candidatos de todas as
especialidades para a 2ª Fase, Teste de Capacitação Física,  do Concurso Público para
provimento de vagas ao CFSd Esp. BM/2023.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM

CHEFE DA DSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso,
Major, em 05/04/2023, às 10:32, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 63719617 e o código CRC E8EF1152.

Referência: Processo nº 1400.01.0051690/2022-87 SEI nº 63719617

Aviso 437 (63719617)         SEI 1400.01.0051690/2022-87 / pg. 1

https://www.sei.mg.gov.br/sei/www.bombeiros.mg.gov.br/concursos
https://novo.ibgpconcursos.com.br/
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR – ABM
ATO Nº 5569/2023 DE 06 DE ABRIL DE 2023

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS ESPECIALISTAS - CFSd Esp BM/2023
RESULTADO FINAL DA 1ª FASE - MÚSICA

CONVOCAÇÃO PARA A 2ª FASE (TESTE DE CAPACITAÇÃO FÍSICA) -
 TODAS AS ESPECIALIDADES

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS

MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS,  no uso de
suas atribuições legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução nº 923, de
22/07/2020 c/c art. 2º da Resolução nº 1.049, de 04/05/2022, em conjunto com a
Banca Organizadora do Concurso - o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa (IBGP)
e, considerando o Edital nº 28/2022, RESOLVE:

I - ESCLARECER que os resultados das análises dos recursos contra o

Resultado Preliminar da 1ª fase - Música estão disponíveis na "Área do Candidato", no
endereço eletrônico  <www.ibgpconcursos.com.br>.

II - HOMOLOGAR E DIVULGAR o Resultado Final da 1ª fase

das especialidades de Música, conforme Anexo “A" (63748338).

III - CONVOCAR os candidatos de todas as especialidades, conforme

Anexo "B" (63748403), para realização do Teste de Capacitação Física - TCF da 2ª
fase , conforme item 9.1 e 9.2¹ do Edital nº 28/2022, de acordo com o quadro
abaixo:

Data Especialidades Candidatos
relacionados Horário Local

13/04/2023

401 - MECÂNICO - MOTOR
À DIESEL 1 ao 15

7h00min
Rua Diabase, 320 -

Prado, BH/MG -

CEP 30411-060

402 - ELETRICISTA 1 ao 9
403 - DESENVOLVEDOR 1 ao 10

404 - TÉCNICO EM
TELECOMUNICAÇÕES 1

405 - TÉCNICO EM
ENFERMAGEM 1 ao 25

406 - TÉCNICO EM SAÚDE 1 ao19

Ato 5569 (63721382)         SEI 1400.01.0051690/2022-87 / pg. 2

https://www.sei.mg.gov.br/sei/www.ibgpconcursos.com.br

14/04/2023

BUCAL 1 ao19

7h00min
Rua Diabase, 320 -

Prado, BH/MG -

CEP 30411-060

407 - MÚSICO: BAIXO
ELÉTRICO DE CORDA 1 ao 5

408 - MÚSICO: EUPHONIUM 1 ao 4
409 - MÚSICO: PERCUSSÃO 1 ao 8
410 - MÚSICO: SAXOFONE

ALTO 1 ao 5
411 - MÚSICO: SAXOFONE

BARÍTONO 1 ao 5
412 - MÚSICO: SAXOFONE

TENOR 1 ao 5
413 - MÚSICO: TROMBONE 1 ao 9
414 - MÚSICO: TROMPETE 1 ao 5

IV - INSTRUIR as candidatas que se enquadram no item 9.14, 9.15 e

9.16 do Edital nº 28/2022, conforme abaixo:
a) a candidata deverá protocolar requerimento acompanhado de laudo

médico e exames comprobatórios (Exame de beta HCG quantitativo ou ultrassom) no
prazo de dois dias úteis após a data de convocação para o TCF, devendo ser
encaminhado pessoalmente ou via Correio (SEDEX) na Academia de Bombeiros
Militar, situada na Avenida Santa Rosa, nº 10, Bairro São Luiz, Belo Horizonte/MG, CEP
nº 31.270-750 .

b) Será verificada a data de postagem do SEDEX (10 e 11 de abril de
2023) .

V - ESCLARECER  que:
 a) todos candidatos convocados somente serão submetidos ao TCF,

mediante prévia entrega, no dia do teste, da Avaliação Clínica (AC) com parecer
APTO, emitido por médico competente, datado com até 30 (trinta) dias de
antecedência à data do Teste, conforme Anexo “IV” (63480899);

b) o documento original deverá ser entregue por meio físico
(impresso), sem rasuras, constando, de forma legível, dentre as demais
informações, o nome e o número do registro no Conselho Regional de Medicina
(CRM) do médico;

c) portar documento de identidade oficial, em atenção ao previsto no
item n. 14 do Edital n. 28/2022;

d) não será franqueado o acesso de acompanhantes nos locais de prova
no interior da Academia de Polícia Militar – APM e não haverá disponibilidade de
estacionamento;

e) a comissão aplicadora não se responsabilizará pela guarda de objetos
pessoais levados para as provas;

f) aos Bombeiros Militares ou militares de outras Instituições não será
exigido o uso de fardamento.

Belo Horizonte, 06 de abril de 2023.

Ato 5569 (63721382)         SEI 1400.01.0051690/2022-87 / pg. 3

EDUARDO ÂNGELO GOMES DA SILVA, CORONEL BM
 COMANDANTE DA ABM

_____________________________________
[1] 9.1 Serão convocados para a 2ª Fase os candidatos aprovados e class ificados na fase anterior, conforme tabela
abaixo:

9.2 Serão convocados todos os candidatos eventualmente empatados na nota de corte.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Angelo Gomes da Silva,
Coronel, em 05/04/2023, às 13:11, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 63721382 e o código CRC B5B379D4.

Referência: Processo nº 1400.01.0051690/2022-87 SEI nº 63721382

Ato 5569 (63721382)         SEI 1400.01.0051690/2022-87 / pg. 4

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 437 (63719617)
	Ato 5569 (63721382)